[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ № 2
заседания комиссии по предоставлению финансовой поддержки субъектам
малого и среднего предпринимательства Березовского района, в целях реализации подпрограммы 3 «Развитие малого и среднего предпринимательства»
муниципальной программы «Социально-экономическое развитие, инвестиции и инновации Березовского района на 2016-2020 годы»  (далее – подпрограмма 3 Программы), утвержденной постановлением администрации Березовского района
от 29.11.2013 № 1744

пгт. Березово                                                                                                 «18» ноября 2016 г.

Председательствовала:
Ушарова Светлана Валерьевна	- заместитель главы администрации района,
                                                                       председатель Комитета по финансам
Первый секретарь:
Волкова Олеся Григорьевна	- главный специалист отдела
                                                                       предпринимательства и потребительского рынка
                                                                       комитета по экономической политике
                                                                       администрации Березовского района
	Члены комиссии:
Осколкова Светлана Васильевна

Крылова Виктория Васильевна

Константинова Татьяна Анатольевна

Козырева Светлана Геннадьевна

Козырев Олег Станиславович

Лельхов Александр Петрович

Шехирева Светлана Михайловна

Костров Евгений Владимирович

Хватова Оксана Владимировна

Ануфриева Татьяна Васильевна

- председатель комитета по экономической политике администрации Березовского района

- заведующий отделом предпринимательства и потребительского рынка комитета по экономической политике  администрации Березовского района

- председатель некоммерческого партнерства «Союз предпринимателей Березовского района ХМАО-Югры»

–  директор КУ ХМАО-Югры «Березовский центр занятости населения»

– заведующий отделом по вопросам МНС, природопользованию, сельскому хозяйству и экологии администрации Березовского района

– депутат Совета депутатов городского поселения Березово четвертого созыва, Березовский округ № 3

- член Общественной палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, председатель Совета при администрации Березовского района по реализации государственной политики в социальной сфере на территории Березовского района

- председатель комитета  по земельным ресурсам и управлению муниципальным имуществом администрации Березовского района

- заведующий отделом  по социальной и молодежной политике администрации Березовского района;

- заведующий отделом  по  бухгалтерскому учету и отчетности администрации Березовского района

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О рассмотрении заявлений по предоставлению финансовой поддержки в форме субсидий субъектам, осуществляющим производство, реализацию товаров и услуг в социально значимых видах деятельности, определенных муниципальной программой, в части компенсации произведенных и документально подтвержденных затрат, связанных с арендной платой за нежилое помещение по договору аренды (субаренды) нежилого помещения и по предоставленным консалтинговым услугам:

1.1. индивидуального предпринимателя Арслановой Ильмиры Аксановны, пгт. Игрим (аренда);
1.2. индивидуального предпринимателя Канева Дмитрия Сергеевича, пгт. Березово (аренда);
1.3. индивидуального предпринимателя Константинова Алексея Владимировича, пгт. Березово (аренда);
1.4. индивидуального предпринимателя Леоновой Разины Фаритовны, пгт. Березово (аренда);
1.5. индивидуального предпринимателя Мухаметовой Диляры Юсуппаевны, пгт. Игрим (аренда);
1.6. индивидуального предпринимателя Озеровой Натальи Леонидовны, пгт. Игрим (аренда);
1.7. индивидуального предпринимателя Яковенко Евгения Александровича, пгт. Березово (аренда);
1.8. индивидуального предпринимателя Арслановой Ильмиры Аксановны, пгт. Игрим (консалтинг);
1.9. индивидуального предпринимателя Давыдкова Юрия Викторовича, пгт. Игрим (консалтинг);
1.10. индивидуального предпринимателя Мухаметовой Диляры Юсуппаевны, пгт. Игрим (консалтинг);
1.11. индивидуального предпринимателя Озеровой Натальи Леонидовны, пгт. Игрим (консалтинг);
1.12. индивидуального предпринимателя Пуртовой Светланы Валентиновны, пгт. Игрим (консалтинг).

(Ушарова В. В., Крылова В. В., Осколкова С. В., Константинова Т. А., Лельхов А. П.)

В соответствии с п. 3.2 Порядка предоставления финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, утвержденного постановлением администрации Березовского района 24.07.2014 № 1125, в случае обращения нескольких субъектов с заявлениями о предоставлении субсидии при условии превышения затрат обратившихся субъектов над размерами средств, предусмотренных по соответствующему мероприятию подпрограммы 3 Программы, субсидии предоставляются в размере пропорционально затратам субъектов.

РЕШИЛИ:
1.1. Отказать в предоставлении финансовой поддержки в форме субсидии индивидуальному предпринимателю Арслановой Ильмире Аксановне, пгт. Игрим, в предоставлении финансовой поддержки в форме субсидии на компенсацию части произведенных и документально подтвержденных затрат, связанных с арендной платой за нежилое помещение по договору аренды нежилого помещения. Основание: пп. 3 п. 5.6 Порядка предоставления финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на территории Березовского района, утвержденного постановлением администрации Березовского района от 24.07.2014 г. № 1125 (представление недостоверных сведений и документов (выявление в представленных документах неполной или недостоверной информации, наличие подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных не оговоренных в них исправлений, противоречий, а также повреждений, не позволяющих однозначно истолковать их содержание)).
1.2. Предоставить финансовую поддержку в форме субсидии индивидуальному предпринимателю Каневу Дмитрию Сергеевичу, пгт. Березово, в размере 17049,47 (Семнадцать тысяч сорок девять) рублей 47 коп., на компенсацию части произведенных и документально подтвержденных затрат, связанных с арендной платой за нежилое помещение по договору аренды нежилого помещения за период: июль-октябрь 2016 г., за счет средств, предусмотренных на реализацию мероприятия 3.2.1. «Финансовая поддержка Субъектам, осуществляющим производство, реализацию товаров и услуг в социально значимых видах деятельности, определенных муниципальной программой, в части компенсации арендных платежей за нежилые помещения и по предоставленным консалтинговым услугам».
1.3. Предоставить финансовую поддержку в форме субсидии индивидуальному предпринимателю Константинову Алексею Владимировичу, пгт. Березово, в размере 96872,01(Девяноста шесть тысяч восемьсот семьдесят два) рубля 01 коп., на компенсацию части произведенных и документально подтвержденных затрат, связанных с арендной платой за нежилое помещение по договору аренды нежилого помещения за период: январь-октябрь 2016 г., за счет средств, предусмотренных на реализацию мероприятия 3.2.1. «Финансовая поддержка Субъектам, осуществляющим производство, реализацию товаров и услуг в социально значимых видах деятельности, определенных муниципальной программой, в части компенсации арендных платежей за нежилые помещения и по предоставленным консалтинговым услугам».
1.4. Предоставить финансовую поддержку в форме субсидии индивидуальному предпринимателю Леоновой Разине Фаритовне, пгт. Березово, в размере 116246,42(Сто шестнадцать тысяч двести сорок шесть) рублей 42 коп., на компенсацию части произведенных и документально подтвержденных затрат, связанных с арендной платой за нежилое помещение по договору аренды нежилого помещения за период: октябрь 2015 г.-август 2016 г., за счет средств, предусмотренных на реализацию мероприятия 3.2.1. «Финансовая поддержка Субъектам, осуществляющим производство, реализацию товаров и услуг в социально значимых видах деятельности, определенных муниципальной программой, в части компенсации арендных платежей за нежилые помещения и по предоставленным консалтинговым услугам».
1.5. Предоставить финансовую поддержку в форме субсидии индивидуальному предпринимателю Мухаметовой Диляре Юсуппаевне, пгт. Игрим, в размере 54248,32(Пятьдесят четыре тысячи двести сорок восемь) рублей 32 коп., на компенсацию части произведенных и документально подтвержденных затрат, связанных с арендной платой за нежилое помещение по договору аренды нежилого помещения за период: октябрь 2015 г.-сентябрь 2016 г., за счет средств, предусмотренных на реализацию мероприятия 3.2.1. «Финансовая поддержка Субъектам, осуществляющим производство, реализацию товаров и услуг в социально значимых видах деятельности, определенных муниципальной программой, в части компенсации арендных платежей за нежилые помещения и по предоставленным консалтинговым услугам».
1.6. Предоставить финансовую поддержку в форме субсидии индивидуальному предпринимателю Озеровой Наталье Леонидовне, пгт. Игрим, в размере 54248,32(Пятьдесят четыре тысячи двести сорок восемь) рублей 32 коп., на компенсацию части произведенных и документально подтвержденных затрат, связанных с арендной платой за нежилое помещение по договору аренды нежилого помещения за период: октябрь 2015 г.- сентябрь 2016 г., за счет средств, предусмотренных на реализацию мероприятия 3.2.1. «Финансовая поддержка Субъектам, осуществляющим производство, реализацию товаров и услуг в социально значимых видах деятельности, определенных муниципальной программой, в части компенсации арендных платежей за нежилые помещения и по предоставленным консалтинговым услугам».
1.7. Отказать в предоставлении финансовой поддержки в форме субсидии индивидуальному предпринимателю Яковенко Евгению Александровичу, пгт. Березово, в предоставлении финансовой поддержки в форме субсидии на компенсацию части произведенных и документально подтвержденных затрат, связанных с арендной платой за нежилое помещение по договору аренды нежилого помещения. Основание: пп. 3 п. 5.6 Порядка предоставления финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на территории Березовского района, утвержденного постановлением администрации Березовского района от 24.07.2014 г. № 1125 (представление недостоверных сведений и документов (выявление в представленных документах неполной или недостоверной информации, наличие подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных не оговоренных в них исправлений, противоречий, а также повреждений, не позволяющих однозначно истолковать их содержание)).
1.8. Предоставить финансовую поддержку в форме субсидии индивидуальному предпринимателю Арслановой Ильмире Аксановне, пгт. Игрим, в размере 4339,87(Четыре тысячи триста тридцать девять) рублей 87 коп., на компенсацию части затрат, по предоставленным консалтинговым услугам за октябрь-декабрь 2015 г., за счет средств, предусмотренных на реализацию мероприятия 3.2.1. «Финансовая поддержка Субъектам, осуществляющим производство, реализацию товаров и услуг в социально значимых видах деятельности, определенных муниципальной программой, в части компенсации арендных платежей за нежилые помещения и по предоставленным консалтинговым услугам».
1.9. Предоставить финансовую поддержку в форме субсидии индивидуальному предпринимателю Давыдкову Юрию Викторовичу, пгт. Игрим, в размере 15499,52(Пятнадцать тысяч четыреста девяноста девять) рублей 52 коп., на компенсацию части затрат, по предоставленным консалтинговым услугам за период: октябрь 2015 г.-сентябрь 2016 г., за счет средств, предусмотренных на реализацию мероприятия 3.2.1. «Финансовая поддержка Субъектам, осуществляющим производство, реализацию товаров и услуг в социально значимых видах деятельности, определенных муниципальной программой, в части компенсации арендных платежей за нежилые помещения и по предоставленным консалтинговым услугам».
1.10. Предоставить финансовую поддержку в форме субсидии индивидуальному предпринимателю Мухаметовой Диляре Юсуппаевне, пгт. Игрим, в размере 4339,87(Четыре тысячи триста тридцать девять) рублей 87 коп., на компенсацию части затрат, по предоставленным консалтинговым услугам за период: октябрь-декабрь 2015 г., за счет средств, предусмотренных на реализацию мероприятия 3.2.1. «Финансовая поддержка Субъектам, осуществляющим производство, реализацию товаров и услуг в социально значимых видах деятельности, определенных муниципальной программой, в части компенсации арендных платежей за нежилые помещения и по предоставленным консалтинговым услугам».
1.11. Предоставить финансовую поддержку в форме субсидии индивидуальному предпринимателю Озеровой Наталье Леонидовне, пгт. Игрим, в размере 4339,87(Четыре тысячи триста тридцать девять) рублей 87 коп., на компенсацию части затрат, по предоставленным консалтинговым услугам за период: октябрь-декабрь 2015 г., за счет средств, предусмотренных на реализацию мероприятия 3.2.1. «Финансовая поддержка Субъектам, осуществляющим производство, реализацию товаров и услуг в социально значимых видах деятельности, определенных муниципальной программой, в части компенсации арендных платежей за нежилые помещения и по предоставленным консалтинговым услугам».
1.12. Предоставить финансовую поддержку в форме субсидии индивидуальному предпринимателю Пуртовой Светлане Валентиновне, пгт. Игрим, в размере  4339,87(Четыре тысячи триста тридцать девять) рублей 87 коп., на компенсацию части затрат, по предоставленным консалтинговым услугам за период: октябрь-декабрь 2015 г., за счет средств, предусмотренных на реализацию мероприятия 3.2.1. «Финансовая поддержка Субъектам, осуществляющим производство, реализацию товаров и услуг в социально значимых видах деятельности, определенных муниципальной программой, в части компенсации арендных платежей за нежилые помещения и по предоставленным консалтинговым услугам».
Поручить отделу предпринимательства и потребительского рынка комитета по экономической политике администрации Березовского района подготовить проекты распоряжений администрации Березовского района и договоры о предоставлении финансовой поддержки в форме субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства.
Итого по данному мероприятию: 371523,54 руб.

2. О рассмотрении заявлений по предоставлению финансовой поддержки в форме субсидий, в целях создания условий для развития Субъектов, осуществляющих деятельность в следующих направлениях: экология, быстровозводимое домостроение, крестьянско-фермерские хозяйства, переработка леса, сбор и переработка дикоросов, переработка отходов, рыбодобыча, рыбопереработка, ремесленническая деятельность, въездной и внутренний туризм:
2.1.  Индивидуального предпринимателя Давыдкова Юрия Викторовича, пгт. Игрим;
2.2. СПК «Сельскохозяйственная артель «Щекурьинское», пгт. Березово.

(Ушарова В. В., Крылова В. В., Осколкова С. В., Константинова Т. А., Лельхов А. П.)

В соответствии с п. 3.2 Порядка предоставления финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, утвержденного постановлением администрации Березовского района 24.07.2014 № 1125, в случае обращения нескольких субъектов с заявлениями о предоставлении субсидии при условии превышения затрат обратившихся субъектов над размерами средств, предусмотренных по соответствующему мероприятию подпрограммы 3 Программы, субсидии предоставляются в размере пропорционально затратам субъектов.

РЕШИЛИ:
2.1. Предоставить финансовую поддержку в форме субсидии индивидуальному предпринимателю Давыдкову Юрию Викторовичу, пгт. Игрим, в размере 53254,94 (Пятьдесят три тысячи двести пятьдесят четыре) рубля 94 коп. Субъекту, осуществляющему въездной и внутренний туризм, на компенсацию части затрат, связанных с приобретением туристического (мягкого) инвентаря, за период февраль 2016 г.  за счет средств, предусмотренных на реализацию мероприятия «Создание условий для развития Субъектов, осуществляющих деятельность в следующих направлениях: экология, быстровозводимое домостроение, крестьянско-фермерские хозяйства, переработка леса, сбор и переработка дикоросов, переработка отходов, рыбодобыча, рыбопереработка, ремесленническая деятельность, въездной и внутренний туризм».
2.2. Предоставить финансовую поддержку в форме субсидии сельскохозяйственному производственному кооперативу «Сельскохозяйственная артель «Щекурьинское», пгт. Березово, в размере 167655,46 (Сто шестьдесят семь тысяч шестьсот пятьдесят пять) рублей 46 коп. Субъекту, осуществляющему рыбопереработку, на компенсацию части затрат, связанных с приобретением оборудования для изготовления и переработки сырья, за период август-сентябрь 2016 г.  за счет средств, предусмотренных на реализацию мероприятия «Создание условий для развития Субъектов, осуществляющих деятельность в следующих направлениях: экология, быстровозводимое домостроение, крестьянско-фермерские хозяйства, переработка леса, сбор и переработка дикоросов, переработка отходов, рыбодобыча, рыбопереработка, ремесленническая деятельность, въездной и внутренний туризм»
Поручить отделу предпринимательства и потребительского рынка комитета по экономической политике администрации Березовского района подготовить проекты распоряжений администрации Березовского района и договоры о предоставлении финансовой поддержки в форме субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства.
Итого по данному мероприятию: 220910,40 руб.

Итого по протоколу сумма финансирования за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры – 592433,94 руб.

Председатель комиссии                                                                                         С. В. Ушарова

Первый секретарь комиссии                                                                                  О. Г. Волкова